
Přímé kontroly kotlů provozovaných v domácnostech od r.2017 – 

novelizace zákona o ochraně ovzduší. 

 

 

Tyto kontroly samozřejmě nebudou znamenat žádné násilné vlamování do domácností a budou 

probíhat dle platného zákona o kontrole. Jejich podmínkou navíc je, že v případě důvodného 

podezření bude potenciální porušovatel zákona předem upozorněn obcí s rozšířenou působností na 

možné porušování zákona o ochraně ovzduší a teprve v případě, že nedojde k nápravě, bude moci 

proběhnout kontrola. Kontrolor přitom nevstoupí jinam, než ke kotelně a skladu paliva, kde bude 

moci odběrem popela zajistit důkazy, které by obstály ve správním řízení.  

Novela zákona proto zavádí povinnost provozovatelů spalovacích zdrojů v domácnostech umožnit 

osobám pověřeným obecním úřadem obce s rozšířenou působností přístup ke zdroji, k jeho 

příslušenství a používaným palivům ke kontrole dodržování povinností podle zákona o ochraně 

ovzduší. Podmínkou je opakované podezření úřadu, že tepelný zdroj provozuje daná domácnost v 

rozporu s povinnostmi stanovenými zákonem o ochraně ovzduší. V případě prvního podezření úřad 

provozovatele písemně upozorní na podezření z porušování povinností, poučí jej o povinnostech 

spojených s provozem spalovacího zdroje a o důsledcích opakovaného podezření možností provedení 

přímé kontroly u zdroje. Při druhém důvodném podezření bude mít úředník oprávnění provést 

kontrolu. Při ní bude postupovat podle jasných pravidel daných kontrolním řádem a zákonem o 

ochraně ovzduší. 

 

zdroj: http://www.mzp.cz/cz/news_151214_ZOOO 

 

http://www.mzp.cz/cz/news_151214_ZOOO

